2424 อย่างเป็นทางการ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยการแต่งตั้งให้กรมหมื่นวชิรญาณวโรรสทรงดำรงตำแหน่งเจ้าคณะรองคณะธรรมเนียมติกนิกาย¹¹ การจัดการปกครองภายในธรรมเนียมติกนิกายนี้เป็นไปตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ที่ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ไม่ว่าจะเป็นอำนาจหน้าที่ระดับชั้นการปกครองนับตั้งแต่ระดับเจ้าคณะไปจนถึงเจ้าอาวาส แต่การจัดการปกครองของธรรมเนียมติกนิกายในขณะนั้นไม่สามารถที่จะเป็นไปตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ได้ครบทุกระดับ ทั้งนี้เพราะว่าจำนวนวัดและพระในบางเมืองบางแขวงมีไม่มาก หรือแทบจะไม่มีเลย

เจ้าคณะรอง ↓ ปลัด ↓ เจ้าคณะมณฑล ↓ เจ้าคณะเมือง ↓ เจ้าคณะแขวง ↓ เจ้าคณะหมวด ↓ เจ้าอาวาส ↓ เจ้าคณะ ↓ เจ้าคณะรอง ↓ ปลัด ↓ เจ้าคณะมณฑล ↓ เจ้าคณะเมือง ↓ (ไม่มี) ↓ (ไม่มี) ↓ เจ้าอาวาส

ที่มา สมเด็จพระมหาสมณเจ้ากรมพระยาวชิรญาณวโรรส, การคณะสงฆ์, หน้า 69-75.

หมายเหตุ คัดแปลงมาจากบัญชีดวงตราตำแหน่งพระสงฆ์ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

ความเปลี่ยนแปลงในรูปแบบการปกครองของธรรมยุติกนิกายในครั้งนี้มีความเป็นอิสระที่ได้รับการยอมรับจากฝ่ายราชาอาณาจักรอย่างเป็นทางการ และย่อมจะหมายถึงการยอมรับในความมีอยู่ของธรรมยุติกนิกายในสังคมอย่างเป็นทางการอีกด้วย